

چشم‌انداز

ناتو؛ باید خودمان را برای جنگی طولانی در اوکراین آماده کنیم

کلاف جنگ اوکراین در نوزده ماهگی چنان سردرگم شده که رشته کار از دست دو طرف در رفته است و دورنمای روشنی برای پایان درگیری‌ها وجود ندارد، چیزی که دبیرکل ناتو هم آن را تأیید کرده و گفته که غرب با بد برای درگیری طولانی مدت یا روسیه آماده باشد، اما آنگونه که مقامات غربی اعتراف کرده‌اند چنین اقدامی از عهده این ائتلاف نظامی خارج است. به گزارش «جوین» «چنان‌که به رغم اعلامی باید پیش‌روسیه به ازسرگیری مذاکرات صلح با اوکراین و پایان دادن به جنگ در کوتاه‌ترین زمان ممکن، غربی‌ها نمی‌خواهند این بحران خودساخته به این زودی تمام شود. ینس استولتنبرگ، دبیر کل پیمان آتلانتیک شمالی (ناتو) روز یک‌شنبه در مصاحبه‌ای با گروه رسانهای «فوتکه» آلمان اظهار کرد: «اکثر جنگ‌ها بیشتر از آنچه در ابتدا انتظار می‌رود، طول می‌کشند، بر این اساس ما باید خودمان را برای جنگی طولانی در اوکراین آماده کنیم.» به نوشته روزنامه رای‌الیوم، استولتنبرگ گفت: «همه ما خواهان صلح سریعی هستیم، البته باید بدانیم اگر ولودیمیر زلنسکی، رئیس‌جمهور اوکراین و اوکراینی‌ها جنگ را متوقف کنند، اوکراین ناپدید خواهد شد اما اگر ولادیمیر پوتین، رئیس‌جمهور روسیه و مسکو سلاح‌ها را زمین بگذارند، آن زمان به صلح دست می‌یابیم.» دبیر کل ناتو درباره بلندپروازی‌های اوکراین برای بیوستن به ناتو گفت: «تردیدی وجود ندارد د اوکراین در نهایت به عضویت ناتو در خواهد آمد، کی یف در اجلاس سران ناتو در ژنویه، به ناتو بیشتر نزدیک شد.»

او تأکید کرد: «زمانی که این جنگ تمام شود، ما به تضمین‌های امنیتی برای اوکراین نیاز خواهیم داشت و در غیر این صورت احتمالاً تاریخ تکرار می‌شود.»

اظهارات دبیر کل ناتو درحالی است که امریکا و متحدانش در ماه‌های اخیر تسلیحات جدیدی از جمله بمب‌های خوشه‌ای و مهمات با اورتیوم ضعیف شده به اوکراین تحویل داده‌اند اقدامی که به گفته روس‌ها نهایتاً کمکی به حل بحران نمی‌کند بلکه آتش جنگ را شعله‌ور خواهد کرد. مقامات کاخ سفید و رهبران اروپایی مدعی هستند که اگر در شرایط کنونی به جنگ اوکراین پایان دهند، این به نفع روسیه است و شکست بزرگی برای غرب به شمار می‌رود و لذا حاضر نیستند که به میز مذاکره برگردند. ادامه جنگ از سوی غربی‌ها درحالی است که همه اقدامات اوکراین برای مقابله با پیشروی روس‌ها به شکست منتهی شده و ضد حملات گسترده هم که با هیاهوی بسیار شروع شد، عملاً ناکارآمد بوده است. براساس آمارهای غربی‌ها بیش از ۱۷۰ میلیارد دلار کمک تسلیحاتی و مالی به اوکراین تحویل داده‌اند ولی با این وجود نتوانسته موفقیتی کسب کند و حتی ۱۵ درصد از خاک اوکراین هم به تصرف روس‌ها در آمده است.

رهبزان کرملین گفته‌اند که ارسال تسلیحات جدید از جمله جنگنده‌های اف-۱۶ هم نمی‌تواند اوکراین را نجات دهد و فقط روند جنگ را طولانی خواهد کرد و نسبت به وقوع جنگ جهانی سوم یا چاشنی اتمی هشدار داده‌اند.

■ **ناتوای نا‌تو برای ادامه جنگ**

ناتو در حالی خود را برای جنگ فرسایشی آماده می‌کند که تسلیحات کافی برای تغذیه اوکراین ندارد. به گزارش اسویتسک، ریادار راب بائر، رئیس کمیته نظامی ناتو دیروز در کنفرانس سالانه رؤسای ستادهای کل کشورها عضو این پیمان اعلام کرد که درخواست‌های اوکراین برای ارسال تسلیحات و مهمات از میزان امکانات این ائتلاف فراتر است. بائر تصریح کرد که در حین ارائه کمک‌های نظامی به اوکراین توسط کشورهای ناتو، می‌بایست به خطرات مرتبط با آن برای دفاع از خود و امنیت پیمان به فکر افتاد. وی از اعضای این پیمان خواست به شکل سریع‌تر و اثر بخش‌تر مشکلات در بخش توسعه توان تولیدی در حوزه نظامی را حل کنند. رئیس کمیته نظامی ناتو همچنین تأکید کرد: «توانایی‌های تولیدی در این حوزه کمتر از میزان لازم و ارسال‌ها در حال ترمز است و قیمت‌ها روندی رو به بالا دارند که ممکن است که در شرایط افزایش هزینه‌های دفاعی توسط متحدان بتوانند عامل تقویت دفاع شود.»

از ابتدای جنگ اوکراین بارها گزارش‌هایی مبنی بر کاهش تسلیحات در زرادخانه‌های امریکا و اروپایی‌ها منتشر شده است و دولت امریکا به کمینای‌های تسلیحاتی بودجه جداگانه‌ای اختصاص داده تا هر چه زودتر مهمات جدید را جایگزین نکند. اوکراین ۱۰۰ درصد به تسلیحات ناتو وابسته است و اگر این ائتلاف نظامی نتواند مایحتاج کی‌یف را بر آورده کند شاید پیش‌بینی دیمیتری مدودف، معاون دبیر شورای امنیت ملی روسیه برای حذف اوکراین از نقشه جهان به وقوع بپیوندد.

مخبر

آغاز عملیات اعمال حاکمیت عراق در مرزهای مشترک با ایران

سخنگوی فرماندهی عملیات مشترک ارتش عراق با تأکید بر اینکه بغداد به اجرای توافق امنیتی با تهران پایبند است، گفت که روند اعمال حاکمیت در مرزهای مشترک با ایران آغاز شده است.

شامگاه جمعه گذشته به دنبال هشدارهای مکرر ایران درباره فعالیت گروهک‌های تروریستی تجزیه‌طلب در خطوط مرزی با عراق، فرماندهی مرزبانی این کشور در بیانیه‌ای اعلام کرد که فرایند مبارزه با این گروه‌ها آغاز شده و نیروهای مرزبانی یک منطقه را از کنترل آنها خارج کرده‌اند.
توسین الخفاجی اخیراً در گفت‌وگو با روزنامه العربی‌الجدید ضمن تأکید بر اینکه عراق با توافق امنیتی با ایران متعهد است، گفت: «نیروهای امنیتی به منظور جلوگیری از تجاوز به هر یک از کشورهای همسایه یا خاک عراق فرایند اعمال قانون و حاکمیت را در تمامی نقاط مرزی با ایران آغاز کرده است که قانون اساسی عراق نیز بر این مسئله تأکید دارد.»

این نظامی ارشد عراقی اضافه کرد: «نیروهای عراقی برای کنترل نوار مرزی با ایران از امکانات نظامی بر خور دارند و با دولت منطقه کردستان عراق در سطوح بالا در این خصوص هماهنگی صورت می‌گیرد. عراق در جهت منافع کلان امنیت ملی خود کاملاً به اجرای توافق امنیتی با ایران پایبند است.»

«غیاب السورجی» یکی از اعضای ارشد اتحادیه میهنی کردستان عراق نیز به العربی‌الجدید گفت: «عراق عملاً اجرای توافق امنیتی با ایران برای برچیدن نقاط تجمع مخالفان ایرانی کرد (تروریست‌های کرد تجزیه‌طلب) در خطوط مرزی با عراق را آغاز کرده و بسیاری از این گروه‌ها از مرزها دور و خلع سلاح شده‌اند.»
السورجی اضافه کرد: «اربیل و بغداد برای اجرای توافق امنیتی با یکدیگر هماهنگی دارند، چراکه این توافق بر عهده طرفین است و عراق ملزم به اجرای این توافق و برچیدن سریع پایگاه‌های آ گروه‌های ایرانی کرد مخالف است. این اقدام به منظور جلوگیری از عملیات‌های زمینی یا هوایی ایران در داخل خاک منطقه (کردستان) صورت می‌گیرد. او همچنین تصریح کرد: «اگر بغداد به این توافق پایبند نباشد، ایران در مبارزه با این احزاب جدی است. ایران به دنبال این توافق بود که هدف قرار دادن گروهک‌های تجزیه‌طلب در آ خاک عراق را از چند ماه قبل متوقف کرد.» این عضو ارشد اتحادیه میهنی کردستان عراق در عین حال بیان کرد: «در روزهای آینده، تمام گروه‌های ایرانی کرد مخالف با خطری مرزی به مناطق دیگر منتقل خواهند شد و این فرایند با نظارت سازمان ملل انجام خواهد شد، چراکه این احزاب مطابق با قوانین بین‌المللی و قوانین پناهندگی سازمان ملل در عراق حضور دارند.»

دوشنبه ۲۷ شهریور ۱۴۰۲ | ۲۱ ربیع‌الاول ۱۴۴۵ | پیرالمحلل

پیرالمحلل

سرویس بین‌الملل ۹۰۶۰۸۵۲۲

پاسخ فوری به اروپا باتعلیق ۸بازرس آلمانی و فرانسوی

ایران اعلام عدم تعهد ۳ دولت اروپایی به یکی از مفاد برجام را که ماه آینده سررسید آن است با یک اقدام فوری و تلافی‌جویانه پاسخ داد تا مشخص شود توافق غیرمستقیم تهران و واشنگتن برای تبادل و آزادسازی ۶ میلیارد دلار از دارایی‌های ایران نمی‌تواند مانع واکنش تهران به عهدشکنی اروپا باشد



پنج‌شنبه در بیانیه‌ای که همزمان شدن صدور آن با رسیدن توافق ایران و امریکا به مرحله اجرایی، تأمل برانگیز به نظر می‌رسید، اعلام کرد: «بریتانیا، فرانسه و آلمان به اتحادیه اروپا اطلاع داده‌اند که تحریم‌های موشکی بالستیک، تسلیحاتی و شاعه هسته‌ای علیه ایران را که قرار بود در اکتبر سال جاری براساس توافق هسته‌ای سال ۲۰۱۵ در فزوال حفظ خواستند، در حالی که همزمان، سخنگوی وزارت خارجه انگلیس نیز ضمن تأیید این تصمیم اروپایی‌ها اعلام کرد: «همراه با شرکای فرانسوی و آلمانی خود گامی قانونی و متناسب در پاسخ به اقدامات ایران برداشته‌ایم.»

حسین امیرعبداللهیان، وزیر امور خارجه، در واکنش به این نقض تعهد طرف اروپایی، از سیکل معیوبی که طرف‌های برجامی ایجاد کرده‌اند، «ايران آراسی، به‌طور فزاینده‌تری از مواضع غیرمستولانه اروپایی‌ها هشدار داد و روز جمعه گفت: «ما حرکات طرف‌های مقابل را بی‌پاسخ نمی‌گذاریم.» هنوز یک روز از تعهد وزیر خارجه ایران به پاسخ متقابل نگذشته بود که از آنس بین‌المللی انرژی اتمی روز شنبه اعلام کرد که ایران یک سوم بازسانش را معلق کرده است.

■ **غنی‌سازی افزایش نیافت!**

رافائل گروسی در بیانیه‌ای گفته که ایران روز شنبه از آنس راز این اقدام مطلع کرده و تأکید کرده «عدم همکاری جمهوری اسلامی به توانایی ما برای ارائه آخرین میادله و آزادسازی ۶ میلیارد دلار دارایی‌ها بود. این چیزی بود که احتمالاً اروپاییان خواستار

آن بودند. آنها مخالف این توافق بودند. تهران هیچ کدام از این کارها را نکرد و در عوض، نوک پیکان را به سمت اروپاییان گرفت.»

■ **دست‌از پا خطا نکنید**

رافائل گروسی گفته که «این تصمیم ایران که عمیقاً تأسفاور است گام دیگری در مسیر اشتباه است و ضربه‌ای غیرضروری به روابط تیره‌شده بین ازانس و ایران در اجرای توافقتنامه پادمان آن‌بی‌تی است.» به گفته رئیس دیده‌بان هسته‌ای سازمان ملل، بازسان مورد بحث «کار راستی‌آزمایی اساسی را در تأسیسات غنی‌سازی در ایران که تحت پادمان ازانس هستند، انجام داده‌اند.» بنیامین نتانیاهو، نخست‌وزیر رژیم صهیونیستی هم در واکنش به خبر لغو مجوز بازسان ازانس بین‌المللی انرژی هسته‌ای در ایران، گفت که ایران تمام تعهدات خود را در قبال جامعه جهانی زیر پا می‌گذارد. ناصر کنعانی، سخنگوی وزارت امور خارجه گفت که اقدام اخیر ایران در لغو مجوز فعالیت چندبازرس ازانس بین‌المللی انرژی اتمی براساس حقوق حاکمیتی مصرح در ماده ۹ موافقتنامه جامع پادمان بین ایران و ازانس انجام شده است. علیرضا عباسی از نمایندگان مجلس شورای اسلامی در ایکس نوشت «این اخراج یعنی با یک دولت همسو و داده‌ه طرف نیستید و دیگر زمان بز درو تمام شده، پس مراقب باشید دست از خطا نکنید.» به طور موازی، ایران در تدارک تکمیل توافق غیرمستقیم با امریکا است. شیخ «محمد بن عبدالرحمن آل ثانی» وزیر امور خارجه قطر در رایزنی تلفنی روز پنج‌شنبه با «حسین امیرعبداللهیان» وزیر امور خارجه جمهوری اسلامی ایران، با ابراز خرسندی از روند تحولات شکل گرفته و پیشرفت‌های انجام شده در زمینه برخی موضوعات مرتبط با ایران و طرف‌های ثالث، از نهایت‌ی‌شدن و انتمام تمامی روند‌های مرتبط باانتقال اموال ایران به بانک‌های قطری طی هفته آینده خبر داد. روز جمعه حسین امیرعبداللهیان وزیر امور خارجه ایران خبر داد که هفته آینده ۶ میلیارد یورو دارای‌های مسدود شده ایران در کره جنوبی، وارد دو بانک در حساب‌های مورد درخواست بانک مرکزی ایران می‌شود. امیرعبداللهیان همچنین خبر داد این ۶ میلیارد یورو با استفاده از سونپفت ازانس با ملیت‌های فرانسوی و آلمانی، آن را حامل پیام به اروپا خواهند. این منبع به خبرنگار «جوان» گفت: «تهران با تمرکز بر یک اقدام خاص، یعنی تعلیق فعالیت بازسان با ملیت‌های فرانسوی و آلمانی، ضمن پاسخ فوری با اروپاییان، این سیگنال را به طرف‌های دیگر فرستاد که همچنان به تعهدات طبق توافق موقت اخیر پایبند است.» این منبع گفت: «مقام‌های ایرانی، توانستند سطح غنی‌سازی را بیشتر کنند، با میزان آن افزایش دادند، یا کار دیگری انجام دهند که محل توافق اخیر میادله و آزادسازی ۶ میلیارد دلار دارایی‌ها بود. این چیزی بود که احتمالاً اروپاییان خواستار

می‌زند.» وی از مقامات جمهوری اسلامی خواست از تصمیم صرف‌نظر کنند. گروسی واکنش ایران را «نامتناسب و بی‌سابقه» خوانده و گفته که این کار «بر برنامه‌ریزی و اجرای عادی فعالیت‌های مربوط به راستی‌آزمایی ازانس در ایران تأثیر می‌گذارد و آشکارا با همکاری‌هایی که باید بین ازانس و ایران وجود داشته باشد در تضاد است و به شدت آن را مخفک‌کننده می‌داند.» در حالی که ایران می‌توانست در واکنش به تصمیم سه دولت اروپایی، سطح غنی‌سازی خود را افزایش داده یا دست‌کم، میزان اورتیوم غنی خود، ۶۰ درصدی خود را بیشتر کند، جلوگیری از فعالیت بازسان ازانس، تصمیمی حساب شده، به حساب می‌آید. یک منبع مطلع در گفت‌وگو با «جوان» با اشاره به گزارش‌های درباره جلوگیری از فعالیت هست بازرس ازانس با ملیت‌های فرانسوی و آلمانی، آن را حامل پیام به اروپا خواند. این منبع به خبرنگار «جوان» گفت: «تهران با تمرکز بر یک اقدام خاص، یعنی تعلیق فعالیت بازسان با ملیت‌های فرانسوی و آلمانی، ضمن پاسخ فوری با اروپاییان، این سیگنال را به طرف‌های دیگر فرستاد که همچنان به تعهدات طبق توافق موقت اخیر پایبند است.» این منبع گفت: «مقام‌های ایرانی، توانستند سطح غنی‌سازی را بیشتر کنند، با میزان آن افزایش دادند، یا کار دیگری انجام دهند که محل توافق اخیر میادله و آزادسازی ۶ میلیارد دلار دارایی‌ها بود. این چیزی بود که احتمالاً اروپاییان خواستار



رایزنی تلفنی وزرای خارجه ایران و آذربایجان درباره تحولات قفقاز

حسین خیر	حییجیون بای‌راموف، وزیر خارجه جمهوری آذربایجان و حسین امیرعبداللهیان، وزیر خارجه ایران اقدامات لازم را برای عادی‌سازی کامل روابط دو کشور مورد بحث و بررسی قرار دادند. به گزارش فارس، طبق روایت وزارت خارجه جمهوری آذربایجان،
	امیرعبداللهیان و بایراموف در رایزنی تلفنی خود، درباره مسائل دوجانبه و منطقه‌ای و همچنین وضعیت کنونی منطقه در دوره پسادرگیری«گفت‌وگو کردند. در این گفت‌وگوی تلفنی، موضوعات مرتبط با آخرین دیدارهای رؤسای مشترک کمسیون دولتی جمهوری آذربایجان و ایران در زمینه همکاری‌های اقتصادی، تجارت و امور بشردوستانه و اقدامات بعدی مورد بررسی قرار گرفت. همچنین دیدارهای سطح بالا و تماس‌های بین‌سازمانی میان دو کشور و همچنین در زمینه نظامی، در توسعه روابط جمهوری آذربایجان و ایران بسیار مورد توجه قرار گرفت.

صهیونیست به مسجداالقصری در اعیاد یهودی برافروختن شعله جنگ دینی و تلاشی برای محقق کردن اهداف رژیم صهیونیستی در تقسیم‌زمنی و مکانی این مکان مقدس است. جنبش مقاومت اسلامی (حماس) هم یادآور شد که این جنبش هرگز مسجداالقصری را در سایه تعرض و تجاوزات گسترده شهرکنشینان اشغالگر یهودی تنها نخواهد گذاشت.

صهیونیست‌ها که از مدت‌ها پیش برای تعرض به مسجداالقصری فرخواان داده بودند، سال نوی یهودی را با حمله به این مکان مقدس آغاز کردند.

دهها شهرکنشن صهیونیست در شرایطی که از حمایت کامل نظامیان صهیونیست برخوردار بودند، به مسجداالقصری یورش بردند. روز شنبه این شهرکنشینان که لباس سفید کاهن‌ان را به تن داشتند، به مسجداالقصری تعرض کردند و به مرور بر تعداد ارتششان افزوده شد. طبق گزارش اداره اوقاف اسلامی قدس، نظامیان صهیونیست با هدف تأمین امنیت شهر کنشینان، جوانان فلسطینی را از محوطه‌های این مسجد بیرون راندند. اعیاد یهودی تاوایل اکتبر ادامه خواهد داشت، در همین

حال، فلسطینیان هم خواستار حضور گسترده و یکپارچه در مسجداالقصری به منظور مقابله با صهیونیست‌ها و خنثی کردن هر گونه توطئه آنان علیه این شهر شدند. اهالی قدس، با حضور در مصلا القبلی نماز ظهر را هرچه باشکوه‌تر برگزار کردند. شیخ عکره مه‌صبری، خطیب مسجداالقصری تأکید کرد که تعرض اشغالگران و شهر کنشینان

حالت خفگی شدند. وحشیانه شهر کنشینان صهیونیست به شهر الخلیل و درگیری با فلسطینی‌ها خسر دادند.



واکنش



مخالفت ۲۷ سازمان بحرینی با عادی‌سازی روابط با تل‌آویو

۲۷ انجمن سیاسی و سازمان بحرینی ضمن اعلام مخالفت با عادی‌سازی روابط مناهسه و تل‌آویو تأکید کردند اقدامات وحشیانه رژیم صهیونیستی علیه فلسطینیان شدیداً شده است. به گزارش فارس به نقل از وبسگاه «اللؤلؤه»، ۲۷ انجمن سیاسی و سازمان بحرینی تحت ابتکاری به نام «اینکار ملی بحرین برای مقابله با عادی‌سازی روابط با دشمن صهیونیستی» در سومین سالگرد امضای توافق «آبراهام» مخالفت خود را با عادی‌سازی روابط با رژیم صهیونیستی اعلام کردند. انجمن‌های مذکور تأکید کردند به رغم گذشت سه سال از زمان امضای توافق عادی‌سازی روابط بحرین و رژیم صهیونیستی، نه‌تنها رژیم صهیونیستی از وحشی‌گری دست برنداشته، بلکه کشتار ملت فلسطین، بازداشت شهروندان، بی‌خانمان کردن فلسطینیان، تصاحب و تخریب منازل آنها را تشدید کرده است. انجمن‌های امضاکننده این ابتکار توافق آبراهام را خطری قریب‌الوقوع برای منافع ملت بحرین، فلسطین و تمام امت اسلامی دانستند و خاطر نشان کردند که تمام اقتشار جامعه بحرین قاطعانه چنین امتیازدهی‌هایی را به رژیم صهیونیستی بر نمی‌تابند و توافق آبراهام تل‌آویو را به تشدید کشتارها و شکنجه ملت فلسطین تغیب می‌کند و سرپوشی برای جنایاتش خواهد بود. این گروه‌ها همچنین سنفر «الی کوهن» وزیر امور خارجه رژیم صهیونیستی را به بحرین در ماه جاری میلادی محکوم کردند و آن را هکت حرمت خاک پایم بحرین و زیر پا گذاشتن اصول مردم این کشور دانستند و افزودند که تمام ارتباطات خود را با رژیم اشغالگر قطع کنند. اعضای این ابتکار همچنین به مردم غیور لبی در بی‌وضع‌گیری و مخالفت شدید با دیدار وزیر خارجه این کشور با هماتای صهیونیست درود فرستادند. بحرین و رژیم صهیونیستی با هماتای صهیونیست در سرانجام مسابق امریکا در تاریخ پانزدهم سپتامبر سال ۲۰۲۰ رئیس‌جمهور عادی‌سازی روابط موسوم به «آبراهام» را امضا کردند. مردم بحرین بارها در اعتراض به اقدامات رژیم صهیونیستی علیه فلسطینیان و در مخالفت با عادی‌سازی روابط مننامه و تل‌آویو به خیابان‌ها آمدند.

اخبار گوناگوه

■ **ائتلاف نظامی نیجر، مالی و بونر کینافاسو علیه ماجراجویی فرانسه**
شوراهای نظامی از سه کشور نیجر، مالی و بونر کینافاسو در غرب افریقا پیمان امنیتی مشترکی تحت عنوان «پیمان امنیتی ساحل صحر» را امضا کرده و متعهد به کمک به یکدیگر در صورت بروز هرگونه تورش یا تجاوز خارجی به هر کدام از این سه کشور شدند. به نوشته «روزنامه» هر سه کشور با معضل مهار شش‌نظامیان افراط‌گرای وابسته به القاعده و داعش درگیر و شاهد تزلزل روابطشان با کشورهای همسایه و شرکای بین‌المللی جامعه‌اقتصادی خود موسوم به «اوترا آفریقا» (کوالس) مقامات شورای نظامی که در این کشور مستقر شد را به مداخله نظامی تهدید کرد و در پی این تهدید، سران کشورهای مالی و بونر کینافاسو متعهد به کمک به نیجر در صورت شروع این مداخله نظامی شدند.

■ **نمایش قدرت چین به تایوان با پرواز دهها جنگنده**
در ادامه مداخلات غرب در امور تایوان و تنش‌های چین با آنها بر سر این جزیره، هواهای پرواز دهها جنگنده چینی در نزدیکی تایوان حکایت دارد. گزارش‌های فرانسه به نقل از وزارت دفاع تایوان گزارش داد که ۲۸ جنگنده در نزدیکی تایوان دیده شده که ۲۰ فروند از این هواپیماها از خط مرزی عبور کرده و وارد حریم تایوان شدند. این وزارتخانه با بیان اینکه چین در حال انجام «اموریات‌هایی مانند تمرین‌های دوربرد و آموزش» است، افزود که وضعیت را با هواپیماها و کشتی‌های گشتی زیر نظر دارد. وزارت دفاع تایوان پیش‌تر اعلام کرده بود که چهارشنبه صبح تا پنج‌شنبه صبح، ۱۸جت جنگنده و ۱۰ کشتی نظامی چین در نزدیکی تایوان رخ‌شد و برخی از هواپیماهای چین هم با عبور از منطقه به سمت غرب اقیانوس آرام عزیمت کردند تا عملیات مشترک آموزشی دریایی و هوایی انجام دهند.

■ **بازگشت درگیری‌ها به سودان**
با بازگشت مجدد درگیری‌ها به سودان چندین منطقه از خارطوم، پایتخت این کشور روز شنبه شاهد نبردهای خشونت‌آمیزی در مجاورت فرماندهی کل ارتش بود. براساس گزارش شبکه «الجزیره»، ارتش سودان ۳۰۰زندانای خردسال را که با تیربه‌های پشتیبانی سریع می‌جنگیدند، به صلیب سرخ تحویل داده است. الجزیره ضمن اشاره به خشونت در نبردهای جدید سودان، به نقل از منابع محلی گزارش داد که ارتش سودان به طور متوازی یکی از مراکز استقرار نیروهای پشتیبانی سریع در خارطوم، راز مواضع خود در شمال منطقه ام‌درمان، بگرامن، قرار می‌کند. این منابع خبر دادند: درگیری‌های خشونت‌آمیز با سلاح‌های سنگین و سنگین بین ارتش سودان و نیروهای پشتیبانی سریع در اطراف محله‌های مجاور سیاه‌مستین در جنوب ام‌درمان در گرفته است؛ صداهای انفجاری و شلیک‌های مداوم از جنوب خارطوم شنیده شد. وزیر بهداشت دولت سودان هم به نوع خود، در مصاحبه با الجزیره گفت که تمام بیمارستان‌های بزرگ در خارطوم و دارفور از دسترس خارج شده و نمی‌توان از آنها استفاده کرد.

■ **برزیل تحریم‌های امریکا علیه کوبا را محکوم کرد**
لویز ایناسیو لولا داسیلوا، رئیس‌جمهور برزیل تحریم‌های اقتصادی و یکجانبه امریکا علیه کوبا را محکوم و غیرقانونی توصیف کرد. به گزارش «رویترز»، رئیس‌جمهور برزیل که برای نخستین بار به کوبا رفته، قرار گرفتن نام این کشور در فهرست کشورهای حامی تروریسم توسط امریکا را محکوم کرد. دولت قبلی امریکا به ریاست «دونالد ترامپ»، کوبا را در فهرست دولت‌های حامی تروریسم قرار داده و تحریم‌های متعددی را علیه این کشور اعمال کرده بود. اگرچه دولت «جو بایدن» رئیس‌جمهور کنونی امریکا برخی از آن اقدامات را تغییر داده، اما تاکنون نام کوبا را از فهرست تروریستی حذف نکرده است. بر این اساس، داسیلوا در سخنرانی افتتاحیه اجلاس سران کشورهای در حال توسعه (۷۷) در هائانا توضیح داد: «کوبامدافع عدالت‌توجه جهانی بوده و تا به امروز قربانی تحریم اقتصادی غیرقانونی است.» وی همچنین افزود: «برزیل مخالف هرگونه اقدام فحری یکجانبه است. ما گنجاندن نام کوبا در فهرست کشورهای حامی تروریسم را رد می‌کنیم.»